
________________________________________________________ 
 

 
PROVOZNÍ  ŘÁD  DDM  VĚTRNÍK 

 
________________________________________________________ 
 

 
 
 

 

Dům dětí a mládeže Větrník, Liberec, příspěvková organizace 

Riegrova 16, 460 01 Liberec 1 

IČO: 712 945 11 

 
 
________________________________________________________ 

 
 

Vypracovala: Mgr. Marta Kultová 
Platnost od 1. 9. 2016  

 



 

PROVOZNÍ ŘÁD DDM VĚTRNÍK 
 
Dle zákona 258/2000 Sb. upravuje tento řád režim dne,  podmínky a vzdělávání, a to 
s ohledem na věkové a fyzické zvláštnosti účastníků. 
  
I. Předmět vymezení činnosti 
 
Středisko volného času – zájmové vzdělávání dle §181 Zákona 561/2004 Sb. A prováděcí 
vyhlášky č. 74  (viz Zřizovací listina) 
 

II. Základní údaje o školském zařízení 
 
Název organizace: Dům dětí a mládeže VĚTRNÍK, Liberec, příspěvková organizace 
Adresa organizace: Riegrova 16, Liberec 1 
IČ:    712 945 11 
IZO:    691 009 571 
Právní forma:  příspěvková organizace 
Zřizovatel:   Statutární město Liberec 
 
Organizace je zřízena od 1. 9. 2016 
 

Součásti zařízení: 
- ubytovna DDM v Oldřichově v Hájích, č. p. 182 
- chatky na Souši v Desné v Jizerských horách 
- „V“ klub v ul. 5. května 36, Liberec 1  

 
Popis zařízení 
DDM Větrník poskytuje zájmové vzdělávání a rekreační činnosti dětem, mládeži, jejich 
rodičům, popřípadě dalším dospělým zájemcům v jejich volném čase. Zařízení volného času 
pracuje ve všední dny, ale i o víkendech a o prázdninách, a to zejména letních. Ve střediscích 
pro volný čas není dán rámcový vzdělávací program, ani osnovy, náplň je určena pouze 
vyhláškou č. 74/2005 Sb. Tato vyhláška školskému zařízení ukládá: 

- pravidelnou činnost (kroužky, kluby, oddíly,..)  
- příležitostnou činnost (soustředění, soutěže a přehlídky, akce pro veřejnost)  
- táborovou činnost (tábory příměstské, pobytové, putovní; tábory všeobecné i se     

zaměřením,…) 
- osvětovou a spontánní činnost, která probíhá v DDM V klub – otevřeném klubu  

pro mládež, který mimo jiné realizuje i preventivní a výukové programy pro školy 
či realizuje akce nebo programy ve spolupráci s jinými organizacemi) 

 
Jako školskému zařízení upravuje a stanovuje podmínky vzdělávání Zákon 561/2004 Sb. tzv. 
Školský zákon. Středisek volného času se týká i další legislativa, např. Zákon 563/2004 Sb. o 
pedagogických pracovnících a další. Větrník navštěvují všechny věkové kategorie, děti od 2 
let až po seniory. Nejpočetnější je kategorie od 9 do 13 let. Zaměstnanci DDM Větrník pracují 
ve školním roce dle ŠVP, které na začátku každého školního roku inovují a aktualizují.  



 
Zájmové vzdělávání se uskutečňuje: 

-     v budově DDM Větrník, chatkách na Souši, ubytovně v Oldřichově v  
       Hájích a V-klubu 
- v pronajatých tělocvičnách  
- v jiných prostorách a to během letní činnosti dle plánu  

 
Kapacita zařízení 
Nejvyšší povolený počet účastníků je rejstříkem škol a školských zařízení určen na 16 200.  

 
III. Režim dne 
 
Provozní doba 
DDM Větrník realizuje činnost během celého roku. 
Všední dny:  8.30  – 21.00 (kromě prázdnin a dnů volna) 
Volné dny a víkendy: 8.30 – 22.00 
Dále dle dohody s ředitelkou, dle předem plánovaných akcí. 
V době prázdnin – dle plánů prázdninové činnosti mimo DDM a v DDM (příměstské tábory)  - 
8.00 - 16.00 
V době vánočních prázdnin je DDM uzavřen. 
 
Zájmová činnost pravidelná – délka zájmového vzdělávání 
Je uskutečňována v zájmových útvarech (kroužcích), které se schází zpravidla 1 - 2x týdně. 
Délka vyučovací hodiny je zpravidla 1 – 2 hodiny. Do zájmového kroužku je nutno se vždy 
přihlásit a vyplnit přihlášku. Zájmová činnost pravidelná je uskutečňována za úplatu. Zájmová 
činnost je zahajována zpravidla druhý týden v měsíci září a končí třetí týden v červnu. Každá 
vyučovací jednotka je přizpůsobena věkovým a fyzickým zvláštnostem účastníků. Účastníci 
do 15 let čekají v přízemí budovy na vedoucího zájmového útvaru, který si je odvede do 
šatny a dále klubovny. Po skončení činnosti je opět odvede a to k šatně. 
 
Příležitostné akce  
Každá akce má určenou dobu trvání, která je uváděna v propozicích akce. Příležitostné akce 
jsou určeny jak pro účastníky zájmových útvarů, tak široké veřejnosti. 
 
Letní tábory a pobytové akce 
DDM Větrník organizuje pobytové a příměstské tábory a pobytové akce (2 a vícedenní). 
Každý tábor a pobytová akce má svůj denní režim. Na všechny tábory i pobytové akce je 
nutné se přihlásit. S přihláškou dostávají účastníci i další pokyny. Tábor i akce je možné se 
zúčastnit po uhrazení poplatku a za podmínek, které jsou uváděny v propozicích. Pokud se 
jedná o klasickou zotavovací akci, má tábor režim dle vyhlášky o zotavovacích akcích 
148/2004 a výše zmíněného zákona. Pokud ne, je režim stanoven tak, aby vyhovoval věku a 
fyzickým předpokladům účastníků a ctil doporučení uvedená v zákoně. 
 
 
 
 



Spontánní činnost   
Do V-klubu je možné přijít ve všední dny od 12.00 hod do 18.00 hod. Je zde k dispozici 
kulečník, stolní fotbal, stolní tenis, šipkový terč a množství deskových her k zapůjčení. 
Spontánní činnost je provozována zdarma a děje se podle zveřejněných pravidel V- klubu a 
jeho vnitřního řádu. 
 
Výukové programy 
Jsou organizovány pro žáky MŠ, ZŠ i SŠ. Většinou se jedná o 1 - 2 hodiny trvání akce. 
Na výukový program je nutné se předem přihlásit. Režim je přizpůsoben věku a fyzickým 
zvláštnostem účastníků. 
 
Kurzy a semináře 
Jsou organizovány především pro veřejnost, ale i pro pedagogy. Doba trvání je stanovena 
v propozicích jednotlivých kurzů. Na kurz nebo seminář je nutné se přihlásit a uhradit 
stanovený poplatek. S přihláškou získají účastníci opět další informace o podmínkách, za 
kterých bude kurz probíhat. 
 
Způsob výuky - zájmové vzdělávání (neformální vzdělávání) 
 
Frekvence střídání pracovních míst - je dána rozvrhem hodin a v souladu s ním rozvrhem  
každé klubovny 
 
Počet hodin v jednom sledu – vyplývá z výše uvedeného, je přizpůsoben věku účastníků 
 
Přestávky – zařazení i délka trvání  je přizpůsobena věku účastníků, stejně tak využívání  
zahrady a hracích prvků  
 
Režim práce v počítačové i ostatních klubovnách - viz rozvrh hodin a rozvrh kluboven 
 
Režim využívání zahrady k zájmovému vzdělávání  –  zařazení, délka trvání i přestávky je  
dána počasím,  rozvrhem, v případě více zájemců dohodou vedoucích 
 
Možnost očisty - Po všech činnostech je možná očista v k tomu určených prostorách. 
V některých klubovnách i přímo v nich. WC - mísy  pro předškolní děti je doplněno                           
zmenšovací korekcí a k umyvadlu je doplněna pro tyto účely pořízená                           
protismyková stolička. 
 
Používání ochranných prostředků – zajišťují účastníci nebo jejich zákonní zástupci sami při 
použití šatny a po domluvě s vedoucími zájmových útvarů 
 

IV. Režim stravování a pitný režim 
 
Stravování 
Stravování je zajišťováno pro účastníky jen na některých akcích, a to zejména na táborech a 
pobytových akcí. 
Stravování na pobytových a jiných táborech je zajištěno stravovacím zařízení dle finančních 
limitů 5 x denně. 



Stravování na příměstských táborech zajišťuje DDM jen oběd (ve školní jídelně nebo 
v restauraci) a částečně pitný režim. Svačiny a další pití si nosí účastníci sami. 
Dobu stravování má každá aktivita stanovenou dle svého denního režimu. 
 
Pitný režim 
Účastníci pravidelného zájmového vzdělávání a spontánních aktivit si nosí na aktivity své 
vlastní pití. Na ostatních aktivitách (akce, soutěže, tábory, pobyty atd.) je pitný režim 
zajišťován čajem, džusy, minerálkami, šťávou. Během školního roku si mohou účastníci 
koupit pití v kavárničce v přízemí DDM. 
 
 

V Liberci dne 1. 9. 2016                                                              Mgr. Marta Kultová  
ředitelka DDM Větrník 

 
 
………………………………… 

 

 


